
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 83Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

buições, comporem a equipe de implantação do Projeto “GesPro – Gestão 
de Promotorias de Justiça”, no âmbito do Ministério Público do Estado do 
Pará, a contar de 7/1/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de março 
de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 1.710/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período de férias da Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, Subprocuradora-Geral de Justiça, para 
a Área Jurídico-Institucional, estabelecidas pela Portaria n.º 9.032/2018-
MP/PGJ, no período de 1º a 30/3/2019, para gozo de 25/3 a 23/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 27 de março 
de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1.805/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
7907/2019, datado de 14/2/2019;CONSIDERANDO os termos da Portaria 
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, 
que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a 
concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Institui-
ção,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo SANDRO RODRIGUES DA SILVA ocupante 
do cargo de Técnico em Informática, Gratifi cação de Tempo Integral, pre-
vista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
no período de 1º/3 a 31/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de março 
de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1.816/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
12728/2019, datado de 14/3/2019;CONSIDERANDO os termos da Por-
taria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva LUCIRENE MAIA DA SILVA ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, Gratifi cação de Tempo Integral, pre-
vista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
no período de 1º/3 a 31/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de março 
de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1.817/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 082/2018-MP/PJB/Coordenação, 
datado de 17/10/2018, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, da Resolução nº 008/2007-MP/
CPJ, de 22/10/2007, c/c art. 1º da Resolução nº 002/2016-CPJ, de 
07/04/2016; R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Benevides, no período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de março 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.818/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 082/2018-MP/PJB/Coordenação, 
datado de 17/10/2018, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, da Resolução nº 008/2007-MP/
CPJ, de 22/10/2007, c/c art. 1º da Resolução nº 002/2016-CPJ, de 
07/04/2016; R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coor-
denador das Promotorias de Justiça de Benevides, no período de 12/03 
a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de março 
de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 423428

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 036/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU

 O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a Portaria nº 
036/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de Fato em Procedi-
mento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 000956-125/2018-MP
-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 02/04/2019
Objeto: apura a situação de um terreno supostamente abandonado, lo-
calizado no Conjunto COHAB Gleba II, quinta rua, ao lado da casa nº 
64, CEP 66623-200, bairro da Marambaia, nesta cidade, utilizado para 
descarte de lixo.
Requerido: Desconhecido
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 423367
EXTRATO DA ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA

 DO CONSELHO SUPERIOR - 2019
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)

DATA E HORA – 09.04.2019, das 9:44h às 14:46h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede do Mi-
nistério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. GILBERTO VALENTE 
MARTINS, Procurador-Geral de Justiça, Presidente do Conselho Superior, 
Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, Subprocuradora-geral para a 
área Técnico-Administrativa, em substituição ao Procurador-Geral de Jus-
tiça, Presidente do Conselho Superior; Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
Corregedor-Geral do Ministério Público; os Conselheiros: Dr. WALDIR MA-
CIEIRA DA COSTA FILHO, Dra. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, Dra. 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, Dra. DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA e Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME.
JUSTIFICATIVA DE FALTAS: O Exmo. Conselheiro Secretário, Dr. Waldir 
Macieira da Costa Filho, registrou que não houve faltas na 7ª Sessão 
Ordinária.
O Exmo. Conselheiro Secretário, Dr. Waldir Macieira da Costa Filho, regis-
trou o atraso justifi cado da Exma. Conselheira, Dra. Leila Maria Marques 
de Moraes, por conta de conta da sua presença em uma sessão no Tribu-
nal de Justiça do Estado do Pará.
PALAVRA FACULTADA: A Exma. Conselheira, Dra. DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, pediu a palavra e solicitou a inversão de pauta para o julgamen-
to dos processos sob sua relatoria e o Egrégio Conselho Superior acatou 
a solicitação.
O Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente Martins, apro-
veitou a oportunidade para elogiar o Programa TCE Cidadão, desenvolvido 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE, por meio da iniciativa do 
Conselheiro Nelson Luiz Teixeira Chaves. Ressaltou que o Programa im-
plementa ações educativas, em escolas e universidades, relacionadas ao 
trabalho desenvolvido pelo TCE. O Exmo. Corregedor-Geral do Ministério 
Público, Dr. Jorge de Mendonça Rocha, também estendeu seus cumpri-
mentos ao Conselheiro do TCE e o enalteceu pela sua seriedade e aus-
teridade na condução dos trabalhos do Programa TCE Cidadão. Elogiou, 
ainda, a iniciativa do Conselheiro Nelson em transformar o Aeroclube de 
Belém em um grande espaço para o lazer dos belenenses. Por fi m, o 
Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente Martins, sugeriu o 
envio de menção honrosa ao TCE e seus Conselheiros quanto ao desenvol-
vimento do Projeto citado e pela iniciativa de transformação do Aeroclube 
em um grande parque voltado ao lazer.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, decidiu enviar menções hon-
rosas ao Tribunal de Contas do Estado do Pará e aos seus Conselheiros. 
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos constantes da 
pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata desta reunião, arquiva-
da em pasta própria, o Conselho Superior tomou as seguintes decisões:
ITENS DA PAUTA:
1.Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO:
1.1.1. Processo nº 000034-012/2019
Requerente(s):Promotora de Justiça Juliana Nunes Felix
Requerido(s):Conselho Superior do Ministério Público do Para - CSMP
Origem:15º Cargo da Procuradoria de Justiça Cível
Assunto:Pedido de afastamento para frequentar o curso da VI edição de 
combate ao crime, promovido pela International Experience, Accademia 
Juris Roma e pelo centro Di Studi Giuridici Latinoamericani da Università 
Di Roma Tor Vergata, em Roma - Itália.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO do pedido e, no mérito, 
pelo DEFERIMENTO do pleito formulado pela Promotora de Justiça JU-
LIANA NUNES FÉLIX, titular do cargo da Promotoria de Justiça de Porto 
de Moz, para frequentar o “curso da VI edição de combate ao crime”, 
a ser promovido pela International Experience, Accademia Juris Roma e 
pelo centro Di Studi Giuridici Latinoamericani da Università Di Roma Tor 
Vergata, em Roma – Itália, pelo período de 06 a 15 de maio de 2019. 
Lembrando, porém, à requerente para que atente às disposições contidas 
nos artigos 9º a 13 da Resolução nº 002/2009-MP/CSMP.
1.1.2. Processo nº 001061-040/2016
Requerente(s):Escola Estadual Professora Clotilde Pereira
Requerido(s):Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Origem:4º PJ de Castanhal
Assunto:Apurar possíveis irregularidades na lotação de servidores públi-
cos na Escola Estadual Professora Clotilde Pereira.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-


